首都师范大学研究生院文件

研发[2023] 25 号

关于 2023-2024 学年第二学期研究生申请

学位工作安排和进一步加强学位论文质量管理的通知

各院（系）：

为保证 2024 年上半年研究生学位授予工作顺利进行，现将有

关事宜通知如下：

一、 学位授予相关工作日程安排

时  间 工    作    内    容

2024 年 4 月 2 日
 院（系）完成研究生申请毕业资格审查并上报名单

 学校抽取盲审学生名单

2024 年 4 月 7 日
 院（系）在系统中完成“学位论文盲审信息”和“待审论

文”审核

2024 年 4 月 8 日

 -6 月 6 日

 学校和院（系）组织学位论文送审，送审结果导入系统

 院（系）组织学位论文答辩，答辩结果录入系统

 院（系）召开学位评定分委员会会议

2024 年 6 月 7 日前

 院（系）报送提请校学位会审议的材料

 院（系）完成毕业名单上报及授予学位名单上报

 院（系）完成学生终版论文审核

2024 年 6 月中下旬
 院（系）完成研究生学位采集信息审核

 学校审核分委会上报材料，组织召开校学位会

*注：本通知中系统指研究生教务系统

二、研究生毕业及学位申请

院（系）应严格按照《首都师范大学学位授予工作细则（校发

〔2012〕42 号）》《首都师范大学研究生学位论文隐名评审实施细

则（校发〔2019〕64 号）》相关规定执行，做好研究生学位论文管

理工作。为保障学位论文质量，院（系）应从论文预答辩、论文评

审、答辩等各个环节，加强对研究生学位论文的监督和管理。

1.预答辩

加强对博士和硕士研究生的预答辩工作，预答辩工作由院（系）

组织安排。

2.毕业申请及资格审核

本次申请学位的研究生须在规定时间内在研究生教务系统

“毕业与学位—毕业资格申请”中提出毕业申请。研究生导师签署

是否同意其申请预计毕业（参加论文评审）的意见。院（系）进行

相关毕业资格审核并在系统中完成申请预计毕业学生名单上报。

3.论文评审

通过院（系）预计毕业资格审核的研究生，在教务系统“校级

论文盲审”或“院级论文送审”中提交待审论文，研究生导师应对

学位论文的学术水平、意识形态等方面进行严格审核。

对拟申请毕业的博士研究生，其学位论文全部参加校级隐名

评审；对拟申请毕业的硕士研究生，按不低于 10%的比例随机抽取

论文参加校级隐名评审，未抽中参加校级隐名评审的硕士学位论

文，原则上均由学院组织隐名评审。目前不具备组织所有硕士学

位论文隐名评审的院（系），应有计划逐年提升隐名评审比例。

4.论文答辩

学位论文答辩工作由各院（系）组织，博士学位申请人的陈述

时间原则上不少于 30 分钟，硕士学位申请人的陈述时间原则上不

少于 15 分钟。院（系）对于答辩全过程须进行录音或录像，相关

音频或视频材料由各院（系）存档备查。

因故确需延期答辩且符合条件的研究生，在研究生教务系统

“毕业与学位—延期毕业申请”中提出申请，经导师签署意见、院

（系）审核后，由研究生院学位办审核。

5.论文修改

导师是研究生培养的第一责任人，应对研究生学位论文质量

严格把关，指导研究生认真修改论文，对其修改后的论文进行严格

审查，确保论文质量。

研究生应在导师指导下，按照论文评审专家和答辩专家意见

对学位论文进行认真修改，修改后的论文经导师审查并同意后，

填写《首都师范大学研究生学位论文修改情况表》（附件 1）。研究

生本人和导师签字后，报院（系）学位评定分委员会备案、备查。

6.申请学位

研究生申请学位工作依据《首都师范大学学位授予工作细则

（校发〔2012〕42 号）》执行，其中博士申请学位的条件参照《首

都师范大学博士研究生申请学位条件的补充规定（校发〔2022〕1

号）》执行。

针对上述“补充规定”的第二条第（三）项中，关于“全国性

学科专业比赛或国际竞赛”和“小语种所在国认定的高水平期刊目

录”，请按照学科（专业）由学位评定分委员会审核认定，报研究

生院学位办公室，经校学位评定委员会审定后予以备案。如院（系）

需要备案，请将纸质材料经学位评定分委员会主席签名，加盖院

（系）公章，于 2024 年 4 月 30 日前交至学位办。此项备案工作

按年度定期进行，不再另行通知。

三、研究生指导教师申请

研究生指导教师遴选相关工作依据《首都师范大学研究生指

导教师条例(校发〔2018〕19 号)》执行。全职指导教师申请者，

请在研究生教务系统“导师遴选-申请硕博导师”页面填写相关信

息并向所属院（系）提交申请，兼职指导教师申请者请从研究生院

网站“学位-下载专栏”页面下载并填写相应申请表，向所属院（系）

提出申请。拟担任博士研究生指导教师的申请者须同时提交相应

科研成果及主持项目的支撑材料，院（系）学位评定分委员会审定

后，相关申请材料报送研究生院学位办。

四、学位评定分委员会审查

学位评定分委员会承担学术监督和学位评定责任，负责审查

研究生培养计划执行情况、论文评审和答辩情况等。院（系）应召

开学位评定分委员会会议，审议研究生学位授予、导师申请等事

项，并以无记名投票方式进行表决。出席委员达到委员总数的三分

之二方为有效，表决事项的同意票数超过全体委员数的二分之一

方为通过，否则为不通过。

针对申请学位的研究生，特别是论文评审意见中有 1 份结果

为“不合格”（另外两份结果均为合格及以上）的情况，请学位评

定分委员会加强对该论文质量的审核。

五、各项工作时间要求

2024 年 4 月 2 日，院（系）在系统中完成预计毕业资格审查。

纸质版的审查合格学生名单，由主管领导签字并加盖院（系）公章，

报送研究生院学位办（主楼 409）。

2024 年 4 月 7 日，院（系）在系统中完成 “学位论文盲审信

息”和“待审论文”审核。

2024 年 6 月 6 日，院（系）在系统中完成校级盲审以外的论

文送审结果导入，完成答辩结果录入。

2024 年 6 月 7 日前，院（系）在系统中完成毕业名单上报及

授予学位名单上报，完成学生终版论文审核，并按照“提请校学位

会审议的材料清单”（附件 2）要求上报材料，其中纸质版材料由

主管领导签字并加盖院（系）公章，报送至研究生院学位办，电子

版材料发送至学位办方芳老师。

2024 年 6 月中下旬，完成研究生学位采集信息审核。

请各院（系）结合实际情况，制定本院（系）学位授予工作安

排，通知导师及相关毕业生。

研究生院

2023 年 12 月 18 日

附件：

1.《首都师范大学研究生学位论文修改情况表》

2.提请校学位会审议的材料清单